確定福利義務現值 $(138,747) $(140,156)

計畫資產公允價值 51,466 48,826

淨確定福利負債 $(87,281) $(91,330)

33

(3)確定福利義務現值之變動如下：

112年度 111年度

1月1日確定福利義務現值 $(140,156) $(146,108)

當期服務成本 (1,160) (1,215)

確定福利義務之利息成本 (1,588) (1,011)

福利支付數 - 2,842

經驗調整之精算(損)益 4,660 (905)

因人口統計假設變動所產生之精算(損)益 (7) (1)

因財務假設變動所產生之精算(損)益 (496) 0 6,242

12月31日確定福利義務現值 $(138,747) $(140,156)

(4)計畫資產公允價值之變動如下：

112年度 111年度

1月1日計畫資產之公允價值 $48,826 $46,203

計畫資產預計之利息收入 456 318

計畫資產報酬之(損)益 598 3,527

雇主提撥數 1,586 1,620

計畫資產福利支付數 - (2,842)

12月31日計畫資產之公允價值 $51,466 $48,826

(5)認列於綜合損益表之費用總額：

112年度 111年度

當期服務成本 $1,160 $1,215

確定福利義務之利息成本 1,588 1,011

計畫資產之利息收入 (456) (318)

當期退休金成本 $2,292 $1,908

上述費用認列於綜合損益表中之各類成本及費用明細如下：

112年度 111年度

推銷費用 $1,525 $1,272

管理費用 665 555

研發費用 102 81

合計 $2,292 $1,908

34

(6)認列於其他綜合損益之精算(損)益如下：
112年度 111年度

本期認列 $4,755 $8,863

累積金額 $(29,772) $(34,527)

(7)本公司之確定福利退休計劃基金資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用計畫所定
委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第六條之項

目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外

不動產之證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，

不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益。民國112年及111年12月31日構成
總計劃資產公允價值之百分比，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

整體計劃資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預測，並參

考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益不得低於當地銀

行二年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

(8)有關退休金之精算假設彙總如下：
112年度 111年度

折現率 1.20% 1.25%

預期未來薪資水準增加率 3.00% 3.00%

對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險業第六回經驗生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

折現率 預期未來薪資水準增加率

增加 0.25% 減少 0.25% 增加 0.25% 減少 0.25%

112年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(2,450) $2,524 $2,474 $(2,414)

111年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(2,695) $2,782 $2,728 $(2,656)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實務

上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金負債

所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

35

(9)經驗調整之歷史資訊如下：

112年度 111年度

確定福利義務現值 $(138,747) $(140,156)

計畫資產公允價值 51,466 48,826

計畫剩餘(短絀) $(87,281) $(91,330)

計畫負債之經驗調整 $(4,157) $(5,336)

計畫資產之經驗調整 $598 $3,527

(10)本公司於民國113年度預計支付予退休計畫之提撥金為1,588仟元。

2.(1)自民國94年7月1日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適
用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度

部分，每月按薪資之6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依
員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)民國112年及111年度本公司依上開退休金辦法認列之退休金成本分別為39,230仟元及
36,015仟元。

(二十一)股本
112年12月31日 111年12月31日

額定股本 $2,000,000 $2,000,000

普通股股本 $1,337,776 $1,336,934

公司債轉換 72,726 842

已發行股本 $1,410,502 $1,337,776

1.本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下： (單位：仟股)
112年度 111年度

1月1日 132,817 129,356)

庫藏股轉讓員工 - 3,377

應付公司債轉普通股 7,273 84

12月31日 140,090 132,817)

2.本公司於民國108年06月28日股東會通過以私募方式辦理現金增資，並經董事會決議私募基
準日為民國108年08月05日，私募股數為19,400仟股，每股認購價格為13.7元，共計募得
265,780仟元。本次私募普通股業於民國111年11月10日經證券櫃檯買賣中心核准補辦公開
發行。

36

3.庫藏股

(1)本公司庫藏股票之變動情形如下： (單位：仟股)

112年1月1日至12月31日

收回原因 1月1日 本期增加 本期減少 12月31日

供轉讓股份予員工 961 - - 961

111年1月1日至12月31日

收回原因 1月1日 本期增加 本期減少 12月31日

供轉讓股份予員工 4,338 - 3,377 961

(2) 本公司於民國109年3月23日經董事會決議通過買回庫藏股，共買回59,797仟元，計4,338
仟股，本公司於民國111年11月7日經董事會決議通過轉讓庫藏股票3,377仟股予本公司
員工，轉讓收取之價款計42,625仟元，並認列股份基礎給付酬勞成本6,551仟元，截至民
國112年12月31日止，尚有庫藏股餘額13,247仟元，計961仟股。

(3) 本公司持有之庫藏股票依證券交易法之規定不得質押，於轉讓前，亦不得享有股利之
分派，表決權等權利。

(二十二)資本公積

依公司法規定，資本公積僅供彌補虧損，但公司無虧損者得以發行股票溢價及受領贈與

所得所產生之資本公積之全部或一部發給新股或現金。另依證券期貨局規定，以資本公積撥

充資本者，每年撥充之合計金額不得超過實收資本額10%。其中以發行股票溢價轉入之資本
公積撥充資本者，應俟產生該次資本公積經主管機關核准登記後之次一年度，始得將該次轉

入之資本公積撥充資本。

112年12月31日 111年12月31日

發行溢價 $390,487 $342,405

庫藏股票交易 8,460 8,447

員工認股權 4,027 4,027

公司債認股權 - 5,058

合計 $402,974 $359,937

37

(二十三)保留盈餘

1.法定盈餘公積

法定盈餘公積依法僅供彌補虧損之用，但公司無虧損者，得依股東會決議之方法，將

[…]

活期存款(外幣) (美金 265仟元，匯率 30.69) 14,711

(人民幣 1,501仟元，匯率 4.33)

(港幣 20仟元，匯率 3.93)

定期存款(外幣) (美金 1,000仟元，匯率 30.69) 30,685

合計 $1,077,603

59

透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動明細表

民國 112年 12月 31日

金融工具名稱 摘 要
股 數

(仟股)
面 值 總 額 利 率

取得成本

(仟元)

公允價值
歸屬於信用風險變

動之公允價值變動
備註

單價 總額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

-股票

零壹科技 125 $- $- $5,000 $65.4 $8,175

小計 5,000 8,175

透過損益按公允價值衡量之金融資產

評價調整-流動
3,175

合計 $- $8,175 $8,175

60

按 攤 銷 後 成 本 衡 量 之 金 融 資 產 － 流 動 明 細 表

民國 112年 12月 31日
單位：新台幣仟元

名稱 摘要 張數 面值 總額 利率 帳面金額 累計減損 備註

中國信託 定期存款(台幣) 1 $100,000 $100,000 1.53% $100,000

合計 $100,000 $100,000 $100,000

61

應 收 帳 款 明 細 表

民國 112年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

A客戶 $396,852

B客戶 124,523

其他 732,366 (個別金額均未達總額之 5%)

備抵損失-應收帳款 (12,245)

合計 $1,241,496

62

存 貨 明 細 表

民國 112年 12月 31日

項 目 摘 要
金 額

備 註

成 本 淨變現價值

商品存貨 $1,143,762 $1,085,634 市價係淨變現價值

備抵存貨跌價及呆滯損失 (58,128)

合計 $1,085,634

63

預 付 款 項 明 細 表

民國 112年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

甲廠商 $16,552

乙廠商 15,876

丙廠商 12,929

丁廠商 9,470

戊廠商 9,372

其他 118,405 (個別金額均未達總額之 5%)

合計 $182,604

64

透 過 其 他 綜 合 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 － 非 流 動 變 動 明 細 表

民國 112年度

名 稱

期 初 本 期 增 加(註 1) 本 期 減 少(註 1) 期 末
提供擔保或

質押情形
備 註股數或

張數
公允價值

股數或

張數
金 額

股數或

張數
金 額

股數或

張數
公允價值

威睿科技(股)公司 906 $17,751 - $399 - $- 906 $18,150 無

芯原微電子(上海)有限
公司

713 103,886 - 8,793 20 420 693 112,259 無

愛訊電網科技(股)公司 380 6,373 - - - 377 380 5,996 無

台灣博通軟體科技(股)
公司

500 - - - - - 500 - 無

廣豐國際媒體(股)公司 500 2,195 - - - 250 500 1,945 無

力歐新能源(股)公司 100 1,905 - - - 863 100 1,042 無

合計 $132,110 $9,192 20 $1,910 $139,392

註 1：係包含評價數。

65

採 用 權 益 法 之 投 資 變 動 明 細 表

民國 112年度

名 稱

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值
提供擔保或

質押情形 備註

股數 金額 股數 金額 股數 金額 股數 持股比例 金額 單價 總價

羚翔國際有限公司 2,000 $10,432 - $208 - $- 2,000 100.00% $10,640 5.32 $10,640 無 註 1

徽摩立科技(股)公司 1,600 8,106 - 7,910 - - 1,600 100.00% 16,016 10.01 16,016 無 註 1

華寬系統集成技術(上
海)有限公司

500 7,633 - - - (14) 500 100.00% 7,619 15.24 7,619 無 註 1

智慧聯網(股)公司 4,500 21,292 - - - (7,724) 4,500 100.00% 13,568 3.63 16,303 無 註 1

開啟資安系統股份有

限公司
- - 5,100 52,138 - - 5,100 100.00% 52,138 10.23 52,184 無 註 2

華電聯網(香港)股份
有限公司

- - 100 414 - (150) 100 100.00% 264 2.64 264 無 註 2

合計 $47,463 $60,670 $(7,888) $100,245 $103,026

註 1：本期增加及減少主係採用權益法認列之子公司及關聯企業損益份額及其他綜合損益份額。
註 2：本期增加及減少數係現金增資及採用權益法認列之子公司及關聯企業損益份額。

66

使 用 權 資 產 變 動 明 細 表

民國 112年 12月 31日

項 目 期 初 餘 額 本 期 增 加 本 期 減 少 期 末 餘 額

成本

房屋及建築 $50,350 $13,669 $(5,282) $58,737

運輸設備 39,590 16,073 (9,970) 45,693

雜項設備 1,265 - - 1,265

成本小計 $91,205 $29,742 $(15,252) $105,695

累計折舊

房屋及建築 $(23,589) $(16,810) $5,272 $(35,127)

運輸設備 (20,240) (13,487) 9,971 (23,756)

雜項設備 (35) (422) - (457)

累計折舊小計 $(43,864) $(30,719) $15,243 $(59,340)

使用權資產合計 $47,341 $(977) $(9) $46,355

67

其 他 非 流 動 資 產 明 細 表

民國 112年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額 備 註

存出保證金:

A客戶 $135,301

C客戶 116,042

D客戶 70,222

其他 94,602 (個別金額均未達其他非流
動資產總額 5％)

小 計 416,167

預付設備款

其他 10,954

小計 10,954

合計 $427,121

68

短 期 借 款 明 細 表

民國 112年 12月 31日

借款種類 說 明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備 註

土地銀行-購料借款 $121,940 112.08.25~113.06.05 2.20% 150,000 有

台灣企銀-購料借款 1,628 112.08.25~113.03.18 2.19% 100,000 有

遠東銀行-購料借款 22,246 112.08.25~113.03.01 2.27% 80,000 有

兆豐銀行-週轉金

28,661 112.10.31~113.02.27 2.42% 120,000
7,775 112.07.28~113.07.28

2.53%
120,000

4,297 112.08.31~113.08.31 120,000
9,297 112.12.07~113.12.06 120,000

上海商銀-週轉金

7,188 112.01.31~113.08.31

2.24%

261,000
5,819 112.03.01~113.08.31 261,000
1,408 112.06.30~113.08.31 261,000

547 112.08.31~113.08.31 261,000

台北富邦-週轉金
39,402 112.10.31~113.02.01 2.05% 100,000
60,598 112.12.29~113.05.15 2.10% 100,000

第一銀行-週轉金 16,190 112.10.26~114.10.26 2.49% 130,000
合計 $326,996

69

合 約 負 債 明 細 表

民國 112年 12月 31日

客 戶 名 稱 摘 要 金 額 備 註

E客戶 $121,403

F客戶 87,525

G客戶 80,903

H客戶 80,162

I客戶 45,820

D客戶 44,842

A客戶 40,954

其他 235,856 (個別金額均未達總額 5％)

合計 $737,465

70

應 付 帳 款 明 細 表

民國 112年 12月 31日

廠 商 名 稱 摘 要 金 額 備 註

庚廠商 $138,343

辛廠商 122,208

壬廠商 77,551

癸廠商 60,559

其他 744,014 (個別金額均未達總額 5％)

合計 $1,142,675

71

其 他 應 付 款 明 細 表

民國 112年 12月 31日

項 目 摘 要 金 額

應付薪資 $187,908

應付員工酬勞 9,224

應付董監事酬勞 769

應付營業稅 27,463

應付設備款 7,300

應付保險費 5,700

應付退休金 7,442

應付勞務費 2,015

其他 23,910

合計 $271,731

72

租 賃 負 債 明 細 表

民國 112年 12月 31日

項 目 租 賃 期 間 折 現 率 金 額

房屋及建築 110.06~116.04 2% $23,950